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UNIVERSITETI · UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

K~shilli Drejtues Dat~: 06.02.2023 

N~ baz~ t~ nenit 17 dhe nenit 23 t~ Statutit Nr. 04-V-622 t~ Universitetit "Haxhi Zeka " Pej~, K~shilli 

Drejtues n mbledhjen e mbajtur me 03.02.2023, morri k~t~: 

VEN DIM 

I. MIRATOHET Rregullorja p~r Avokatin e student~ve, n~ "Universitetin Haxhi Zeka", n~ Pej~. 

II. K~tij vendimi i bashkangjitet Rregullorja p~r Avokatin e student~ve, n~ UHZ, n~ Pej~. 

III. Vendimi hyn n~ fuqi n~ dit~n e n~nshkrimit. 

suese e K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~ 
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Vendimi t'i d~rgohet: Kryesueses s~ KD-s~, An~tar~ve t~ KD-s~, Rektorit, U.d. Sekretares s~ P~rgjithshme, 

Kryesuesit p~r Teknologji t~ Informacionit, Arkiv~s s~ UHZ-s~. 



UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

RREGULLORJA P~R AVOKATIN E STUDENT~VE N UNIVERSITETIN 
"HAXHI ZEKA" N~ PE.J 

Pej~, Shkurt 2023 



N~ mb~shtetje t~ nenin 22 dhe 23 t~ Statutit nr. 04-V-662 t~ Universitetit ''Haxhi 
Zeka'' n~ Pej~, K~shilli Drejtues i Universitetit ''Haxhi Zeka'' Pej~, n~ mbledhjen e 
mbajtur me dat~ 03.02.2023, miraton k~t~: 

RREGULLORE P~R AVOKATIN E STUDENT~VE N~ UNIVERSITETIN 

"HAXHI ZEKA" N~ PE.J~ 

Neni 1 
Q~llimi 

Q~llimi i Zyr~s s~ avokatit t~ student~ve t UHZ-s~, ~sht~ t~ siguroj~ nj~ burim t~ 
besuesh~m t~ ndihm~s joformale, t~ paanshme, t~ pavarur dhe deri n~ nivelin e 
lejuar me ligj, p~r student~t e UHZ -s~. Avokati i student~ve ndihmon student~t duke 
d~gjuar shqet~simet, duke sqaruar ~~shtjet, duke shpjeguar politikat, duke 
artikuluar opsionet, duke sh~rbyer si pal~ neutrale n~ zgjidhjen e mosmarr~veshjeve 
dhe duke ofruar drejtime pr burime t~ tjera. 

Neni2 
Fush~veprimi 

1. Kjo Rregullore p~rcakton m~nyr~n e funksionalizimit t~ Avokatit t~ student~ve, 
form~n e organizimit dhe procedurat q~ duhet t~ ndiqen nga student~t pr 
inicimin dhe shqyrtimet e rasteve q~ bien n~ kompetenc~n e zyr~s s~ Avokatit t~ 
Student~ve. 

2. Kjo rregullore zbatohet nga i gjith~ personeli dhe student~t e UHZ-s. 

Neni3 
Parimet etike q~ drejtojn~ Avokatin e Student~ve 

1. Pavar~sia - Zyra e Avokatit t~ Student~ve ~sht~ e pavarur n~ shkall~n m~ t~ lart~ 
t~ mundshme brenda Universitetit. 

2. Neutraliteti dhe paanshm~ria - Avokati i student~ve, i caktuar si neutral, mbetet i 
paansh~m dhe nuk p~rfshihet n~ ndonj~ situat~ q~ mund t~ krijoj~ nj~ konflikt 
interesi. 

3. Besueshm~ria - Avokati i student~ve i mban t~ gjitha komunikimet me ata q~ 
k~rkojn~ ndihm~ n~ ~~shtjen e ngritur n~ besueshm~ri t~ lart~ dhe nuk i zbulon 
komunikimet e besueshme, p~rve~ n~se jepet leja p~r ta b~r~ k~t~. P~rjashtimet 
e vetme nga ky privilegj i besueshm~ris~ jan~ kur duket se ekziston nj~ rrezik i 
pashmangsh~m i d~mit serioz, ose n~se avokatit t~ student~ve i k~rkohet ndryshe 
me akt t~ posa~~m q~ t~ zbuloj~, raportoj~ ose d~shmoj~. 



4. Jo formaliteti - Avokati i student~ve, si nj~ burim joformal, i reziston d~shmimit n~ 
ndonj~ procedur~ formale, duke pohuar natyr~n e besueshme t~ komunikimeve 
me Zyr~n e Avokatit t~ student~ve. 

Neni 4 
Standardet e Pun~s 

1. Avokati i student~ve do t~ funksionoj~ sipas k~saj rregullore. 

2. Qasja n~ sh~rbimet e zyrs s~ Avokati t~ student~ve t~ UHZ, ~sht~ e mundur vet~m 
p~r student~t e UHZ -s~. 

Neni5 
Kualifikimet e Avokatit t~ student~ve 

1. Kandidati/ja i/e cila propozohet nga Rektori p~r pozit~n e avokatit t student~ve, 
~sht~ e d~shirueshme t~ ket~ k~to kritere: 

1.1. T~ jet~ shtetas i Republiks s~ Kosov~s; 
1.2. T~ ket~ diplom~ universitare; 
1.3. T~ jet~ person me reputacion t~ lart~ publik, me aft~si p~rkat~se 

profesionale dhe me aft~si t~ tjera praktike; 

2. Personiip~rzgjedhur si avokat i student~ve duhet t~ ket aft~si t~ mira komunikimi, 
t~ jet~ i drejt~, diplomatik dhe t~ jet~ i ndjesh~m ndaj ~~shtjeve t~ diversitetit. 

Neni 6 
Detyrat dhe raportimi i avokatit t~ student~ve 

1. Detyrat e avokatit t~ student~ve jan~: 
1.1. Trajtimi i shqet~simeve t~ student~ve si pasoj e sjelljes s~ personelit t~ 

Universitetit, apo procedurave t~ Universitetit; 
1.2. Rekomandimi i procedurave p~r t~ ju p~rgjigjur nevojave t identifikuara. 

2. P~r t~ kryer k~to detyra, avokati i student~ve do t~ ket~ qasje n~ ~do informacion 
t~ p~rshtatsh~m t~ UHZ, q~ ka t~ b~j~ me student~t q~ nuk cenon t~ drejtat e nj~ 
individi p~r privat~si. 

3. Avokatii student~ve mb~shtetet n sqarim, gjetje t~ fakteve, bindje dhe pajtim p~r 
t~ zgjidhur shqet~simet dhe rekomandon procedurat q~ duhen ndjekur student~t. 
Avokati i student~ve nuk nd~rmjet~son dhe nuk ka fuqi gjykuese apo nd~shkuese. 

4. Avokati i student~ve do t~ p~rgatis~ nj~ raport vjetor p~r KD - n~, me q~llim t~ 
vlersimit vjetor. Avokati i student~ve inkurajohet t~ b~j~ rekomandime p~r t~ 
gjitha pies~t dhe nivelet e institucionit p~r p~rmir~simin e procedurave t~ UHZ, q~ 
kan~ t~ b~jn~ m~ student~t. 



Neni 7 
Em~rimi dhe mandati i Avokatit t~ Student~ve 

1. K~shilli Drejtues i Universitetit "HaxhiZeka" n~ Pej~, n~ baz~ t~ propozimit t~ Rektorit 
b~n~ em~rimin e kandidatit t~ propozuar p~r pozit~n e Avokatit t~ student~ve. 

2. Avokati i student~ve zgjedhet me shumic~n e thjesht~ t~ an~tar~ve t~ Kshillit 
Drejtues p~r nj~ mandat 4 vje~ar, me mund~si rizgjedhje edhe p~r nj~ mandat. 

Neni 10 

1. Zyra e Avokatit t~ student~ve t~ Universitetit ndodhet n~ selin~ e Universitetit 
" Haxhi Zeka" Pej~. 

2. Avokatii student~ve ka n dispozicion zyren dhe paisjet e nevojshme p~r t~ kryer 
aktivitetet e tij/saj. 

Neni 11 
Hyje n~ fuqi 

Kjo rregullore hyn~ n~ fuqi dit~n e miratimit nga ana e K~shillit Drejtues t~ Universitetit 
"Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~. 
t ·· Belegu 


